
   

Università degli Studi di Cagliari                                     
DIREZIONE ACQUISTI E APPALTI  

Dirigente Michela Deiana  

Settore gare d’appalto servizi e forniture – Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2210- 2308 – 2388 Fax 070.675.2344 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it -
www.unica.it 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

CONSIDERATO che si è proceduto, in esecuzione della Determina a contrarre n. 202 del 
giorno 15 settembre 2020 della Dirigente della Direzione per i Servizi 
Bibliotecari e attività museali, all’espletamento della procedura aperta 
sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, svolta 
tramite piattaforma telematica, suddivisa in due lotti, per l’affidamento, 
mediante Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, di 
durata triennale, con opzione di rinnovo per 1 anno, della fornitura di 
riviste periodiche italiane (Lotto 1 CIG: 8389859AA9) e straniere (Lotto 
2 CIG: 8389867146) in formato cartaceo e elettronico, e servizi 
gestionali minimi connessi per le biblioteche dell’Università degli Studi 
di Cagliari; per un importo complessivo stimato per i 2 lotti pari a € 
1.116.200,00 di cui € 819.500,00 quale importo totale per il triennio ed € 
296.700,00 quale importo dell’opzione di rinnovo. suddiviso per ciascun 
lotto nel seguente modo: 

lotto 1: Fornitura di riviste periodiche edite da case editrici italiane e 
relativi servizi gestionali minimi connessi. L’importo stimato a base di 
gara è pari a € 236.000,00, (IVA esclusa se dovuta), di cui € 174.300,00 
quale importo totale per il triennio ed € 61.700,00 quale importo 
dell’opzione di rinnovo; 

lotto 2: Fornitura di riviste periodiche edite da case editrici straniere e 
relativi servizi gestionali minimi connessi. L’importo stimato a base di 
gara è pari a € 880.200,00 (IVA esclusa se dovuta), di cui € 645.200,00 
(IVA esclusa se dovuta) quale importo totale per il triennio ed € 
235.000,00 quale importo dell’opzione di rinnovo; della disposizione a 
contrarre n. 273 del 01/10/2019,  

CONSIDERATO che in data 22/09/2020 il bando gara è stato inviato alla GUUE e 
pubblicato in data 25/09/2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
Repubblica Italiana V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 112 del 
25/09/2020, su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su 
due a maggiore diffusione locale nel luogo dove si esegue il contratto e 
pubblicato nella piattaforma di e-procurement “Appalti & Contratti” il 
25/09/2020;  

VISTO in particolare il lotto 1, avente ad oggetto l’attivazione di un Accordo 
quadro con unico operatore per la fornitura di riviste periodiche edite da 

C111-20 
Procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento, mediante Accordo Quadro 
suddiviso in due lotti, della fornitura di riviste periodiche italiane (Lotto 1) e straniere (Lotto 2) e 
servizi gestionali minimi connessi per le biblioteche dell’Università degli Studi di Cagliari per un 
triennio. Lotto 1 CIG: 8389859AA9 Aggiudicazione 

mailto:gare@unica.it




Università degli Studi di Cagliari  

 

case editrici italiane e relativi servizi gestionali minimi connessi da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 
4, lett.b), del Codice; 

CONSIDERATO che nel termine fissato nel bando del giorno 02/11/2020 alle ore 13.00 
sono state presentate in piattaforma per il lotto 1 CIG: 8389859AA9 n. 
2 offerte da parte degli operatori Celdes srl e Ebsco Information 
Services srl; 

VISTA 
la nota prot. n. 215511 del 02/11/2020 del Dirigente della Direzione 
Acquisti e Appalti, di costituzione del Seggio di gara; 
 

CONSIDERATO 

 

 

che il Seggio di gara nella seduta del 03/11/2020 ha proceduto alla 
verifica della documentazione amministrativa caricata su piattaforma 
dagli operatori economici e proposto l’ammissione dei concorrenti alla 
prosecuzione della gara;  
 

VISTA  
la Disposizione n. 511 del 3/11/2020 di ammissione degli operatori alla 
prosecuzione della gara; 

CONSIDERATO 
che il Seggio di gara nella seduta del 05/11/2020 ha proceduto 
all’apertura delle offerte economiche relative al lotto 1 caricate in 
procedura e che le stesse indicano il seguente ribasso unico 
percentuale sul prezzo ufficiale di catalogo o di listino  
Celdes srl: 0,91% 
Ebsco Information Services srl: 2,3%; 

 

DATO ATTO che il Seggio di gara ha proposto l’aggiudicazione a favore dell’operatore 
Ebsco Information Services srl che ha offerto un ribasso percentuale sul 
prezzo ufficiale di catalogo o di listino pari al 2,3% e rimesso gli atti alla 
Stazione appaltante per l’adozione degli atti conseguenti. 

 

DISPONE 

Articolo 1 

Di approvare le risultanze di gara di cui alla piattaforma e, in particolare, di approvare la 
proposta di cui al verbale del seggio del 05/11/2020 relativa all’aggiudicazione dell’appalto in 
oggetto relativamente al Lotto 1 CIG: 8389859AA9, avente ad oggetto l’attivazione di un 
Accordo quadro con unico operatore per la fornitura di riviste periodiche edite da case editrici 
italiane e relativi servizi gestionali minimi connessi. 

Articolo 2 

Di aggiudicare a Ebsco Information Services srl, sede legale Via Gressoney 29B, CAP 10155 
Torino, P.IVA 11164410018, per l’attivazione di un Accordo quadro con unico operatore per la 
fornitura di riviste periodiche edite da case editrici italiane e relativi servizi gestionali minimi 
connessi Lotto 1 CIG: 8389859AA9, offrendo il ribasso di 2,3% sul prezzo ufficiale di catalogo 
o di listino, per un importo dell’Accordo Quadro di € 174.300,00.  

Articolo 3 



Università degli Studi di Cagliari  

 

Di prendere atto che il presente provvedimento diventerà efficace dopo la verifica del possesso 
dei requisiti di qualificazione previsti dal disciplinare di gara e dichiarati da Ebsco Information 
Services srl in sede di offerta, secondo quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs.50/16. 

Articolo 4 

Di imputare la spesa per un importo complessivo per le tre annualità, pari a € 174.300,00 (IVA 
esclusa se dovuta), sulle voci CoAn A.06.02.03.01.03.01 “Libri e riviste scientifiche e cartacee” e 
A.06.02.03.01.02.01 “Materiale bibliografico online” con fondi di bilancio per ciascuna annualità 
(2021, 2022 e 2023).  

Articolo 5 

Di pubblicare l’esito della presente procedura, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Codice, nei siti 
internet di questa Università e del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sezione “Servizio 
contratti pubblici”. 

 

 Firmato digitalmente 

Il Dirigente 

Dott.ssa Michela Deiana 

 

  


		2020-11-05T12:30:18+0100
	IT
	Michela Deiana




